Ta‘mü rî, Bey rut 1418/1997). Ab düs selâm b. Mu ham med b. Ab dül kerîm bu ese ri
elMür teša’××e lûl ilâ nefâßisi £il mi’l

u½ûl:Şer¼£alârisâletinla¹îfecâmi£a
fîu½ûli’lfıšhi’lmühimmeli’l£Allâme
esSa£dî adıy la şer het miş tir (Ab dür rezzâk 
el-Afîfî’nin usûl-i fı kıh ta ri hi ne da ir de ğer li 
bir mu kad di me siy le bir lik te, Ka hi re 1422).
14. elEc vi be tü’nnâfi£a £ani’lmesâßili’l

vâšı£a. Ta le be si Ab dul lah b. Ab dü la zîz b. Ak¢l’e gön der di ği ba zı ilmî ko nu lar la il gi li özel mek tup la rı nı içe rir (nşr. Hey sem b. 
Ce vâd el-Had dâd – Ab dul lah b. Ab düla-
zîz b. Ak¢l,  Am man 1419). 15. Nûrü’l

be ½âßir ve’lelbâb fî a¼ kâmi’l£ibâdât

ve’lmu£âmelât ve’l¼uš†š ve’lvâcibât

(nşr. Hâ lid b. Osmân es-Sebt, Dem mâm 
1420/2000; Acmân 1422/2001). 16. Tu¼fe

tüehli’¹¹alebfîtecrîdiu½ûliÆavâ£idi
İbnReceb(nşr. Hâ lid b. Ali el-Mü şay-
kıh,  Dem mâm  1421/2000,  1423/2002).
17.elÆavâ£idü’lfıšhiyye.Risâlefi’l
šavâ£idi’lfıšhiyye ad lı man zu me si ve şer hin den da ha muh ta sar bir ça lış ma dır
(nşr. Sü ley man b. Ab dul lah b. Ham mûd 
Ebü’l-Hayl, Ri yad 1423/2002). 18.Şer¼u
£Um de ti’la¼ kâm. Cemmâîlî’nin ahkâm ha dis le ri ne da ir ese ri üze ri ne ya zıl mış tır
(nşr. Enes b. Ab dur rah man b. Ab dul lah 
el-Ak¢l,  Ri yad  1431/2010;  I-III,  Dı maşk 
1431/2010, 1435/2014; nşr. Ab dur rah man 
b. Sâ lim el-Eh del – Mu ham med b. Sü ley-
man b. Ab dü la zîz el-Bes sâm, etTa£lîšåt
£alâ £Um de ti’la¼ kâm  adıy la, Mek ke 1431).
19. elEc vi be tü’sSa£diy ye £ani’lesßile

ti’lKü vey tiy ye (nşr. Hey sem b. Cevâd 
el-Had dâd v.dğr., Kü veyt 1422/2002). Sa‘dî ay rı ca Bu hû tî’nin Han belî fık hı nın te mel me tin le rin den olan erRav²ü’lmür bi£

şer¼uZâdi’lmüstašni£ ad lı ese ri ni neşret miş tir (Ri yad-Bey rut 1417/1996, Mu-
ham med b. Sâ lih el-Usey mîn’in hâşi ye si ve 
Ab dül kud dûs Mu ham med Nezîr’in ha dis 
tah rîc le riy le bir lik te; Ka hi re 1428/2007).

DiğerEserleri: edDür re tü’lmuÅ ta ½a

rafîme¼âsinidîni’lİslâm(nşr. Mu ham-
med Hâ mid Fık¢, Ka hi re 1366, elƒu ¹a bü’l
£a½ riy ye tü’lšay yi me  ad lı ese riy le bir lik-
te); Beh ce tü šulûbi’lebrâr ve šur re tü

£uyûni’laÅyârfîşer¼icevâmi£i’laÅ
bâr (Hz. Pey gam ber’in çe şit li ko nu lar da 
“cevâmiu’l-ke lim” tü rün den dok san do-
kuz ha di si ni ve açık la ma la rı nı ih ti va eder; 
nşr. Mu ham med Hâ mid el-Fık¢, Ka hi re 
1372/1951; Ka tar 1386; Ri yad 1404/1984, 
1405/1985; nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, 
Ka hi re 1408/1988; Bey rut 1412/1992; nşr. 
Hi şâm b. Mu ham med Saîd Âl-i Ber gaş, Ri-
yad 1421/2000; nşr. Ab dül kerîm b. Resmî 

ka ide le ri ne ve ben zer me se le ler ara sın daki fark la ra da ir iki bö lüm den olu şur (Ri yad 
1400/1980, 1985; nşr. Ey men Ârif ed-Dı-
maşk¢, Ka hi re 1422/2002, Mu ham med b. 
Sâ lih el-Usey mîn’in ta‘li kiy le; nşr. Hâ lid 
b. Ali b. Mu ham med el-Mü şay kıh, Ri yad 
1422/2001). 6.Risâlefi’lšavâ£idi’lfıš
hiy ye. Te mel fı kıh ku ral la rıy la il gi li kırk do kuz be yit lik bir man zu me ve şer hi dir
(nşr. Ab dur rah man Ha san Mah mûd, Ri-
yad 1401/1981; elÆa vâ£i dü’lfıš hiy ye: el
Man ¾û me ve şer ¼uhâ, nşr. Mu ham med b. 
Nâ sır el-Acmî, Dem mâm 1428/2007; nşr. 
ve şerh Ab dul lah b. Lemh el-Havlânî, Ka-
hi re 1434/2013). Mus ta fa b. Kerâme tullah Mah dûm, Rav²atü’lfevâßidşer¼u
Man ¾û me ti’lša vâ£id li’bn Sa£dî (Ri yad 
1420), Sa‘d b. Nâ sır b. Ab dü la zîz eşŞeşrî,
Şer¼u’lMan¾ûmeti’sSa£diyye fi’l
šavâ£idi’lfıšhiyye (Ri yad  1424/2003, 
1426/2005) adıy la ese re bi rer şerh yazmış tır. 7. elMuÅtârâtü’lce liy ye mi

ne’lmesâßili’lfıšhiyye. Bu hû tî’nin Şer
¼u MuÅta½ari’lMušni£ ad lı ese ri üzeri ne ya zıl mış bir ta‘lik tir (Ri yad 1405). 8.
elMünâ¾arâtü’lfıšhiyye. İh tilâflı ba zı me se le le rin iki ki şi ara sın da de lil le rin tartı şıl ma sı şek lin de ele alın dı ğı bir eser dir
(Dem mâm 1411/1991; Ri yad 1420/2000).
9.esSiyâsetü’şşer£iyye(Ri yad 1412).
10.ªarîšu’lvü½ûlile’l£ilmi’lmeßmûl
bima£rifeti’lšavâ£id ve’ŠŠavâbi¹
ve’lu½ûl. İbn Tey miy ye ve İbn Kay yim elCev ziy ye’ye ait alt mış ci va rın da eserden der le di ği, ge nel de sün ne te uy ma ya ve bid‘at lar dan uzak laş ma ya teş vik eden bin ci va rın da ka ide yi içe rir (Ka hi re 1413/1993; 
nşr. Mu ham med Reşâd Sâ lim, Ri yad, ts., 
el-Mü es se se tü’s-Sa‘diy ye; nşr. Se mîr b. 
Adnân el-Mâzî – Yûsuf b. Ah med el-Bekrî, 
Am man 1416/1995, 1998, 1428/2007; nşr. 
Mu ham med b. Ri yâz Ah med, Sayda 1426/ 
2006). Mü el lif bu ese ri üze ri ne ¥u ½û lü’l

meßmûlbitertîbiªarîšı’lvü½ûl adıyla bir ki tap da ha ka le me al mış tır (nşr. 
Nâ dir b. Saîd Âlü Mü bâ rek et-Ta‘mü rî, 
Bey rut 1424). 11. Ri sâ le muÅ ta ½a ra fî

menâsi ki’l¼ac ve’l£um re (nşr. Sa lâh 
b. Ab dül latîf el-Îsî, Dem mâm 1415/1995).
12.Fık¼u’şŞeyÅİbnSa£dî. Ab dul lah b. Mu ham med b. Ah med etTayyâr ve Süley man b. Ab dul lah Ebü’lHayl ta ra fın dan Sa‘dî’nin fıkhî gö rüş le ri ve fet va la rı fı kıh bab la rı na gö re dü zen le nip neş re dil miştir (I-IV, Ri yad 1416). 13.Risâle la¹îfe
câmi£afîu½ûli’lfıšhi’lmühimme. Ahkâmı şer‘iy ye ile edil lei şer‘iy ye yi ve usu le da ir di ğer ba zı ko nu la rın ele alın dı ğı bir eser dir (nşr. Nâ dir b. Saîd Âlü Mü bâ rek et-

mân esSa£dî ad lı ese rin de top la mış tır
(Cid de 1411/1990). 3.FevâßidÆurßâniyye
(nşr. Zü heyr eş-Şâvîş, Bey rut 1389, 1394, 
1400/1980). 4. Teysîrü’lla¹îfi’lmen
nânfîÅulâ½atitefsîri’lÆurßân(Ri yad 
1400/1980, 1423/2003; Uney ze 1409). Tey

sî rü’lkerîmi’rra¼ mân ad lı tef si ri nin muh ta sa rı dır. 5. elMevâhi bü’rrab bâ

niyyemine’lâyâti’lÆurßâniyye. Dua, esmâ ve sı fat, gay be iman, ilâhî lu tuf gi bi ko nu la ra da ir ba zı âyet ler le il gi li kı sa not lar içe ren bir ri sâle dir (Ri yad 1402; nşr. Se mîr 
el-Mâzî, Dem mâm 1416). 6. edDe lâßi

lü’lÆurßâniyyefîenne’l£ulûmeve’l
a£mâ le’nnâfi£ate’l£a½ riy ye dâ Åi le tün

fi’ddîni’lİslâmî(Ri yad 1403/1983). 7.
Æı½a½ü’lenbiyâßfi’lÆurßâni’lkerîmve
mâ fîhâ mi ne’l£iber (Ri yad 1415). Eşref b. Ab dül mak sûd, Sa‘dî’nin tef si rin den kıs sa la ra da ir der le di ği bil gi le ri Æı½a½ü’l
en biyâß: Fu½ûl fî ×ik ri mâ ša½½a’llâhü

£aleynâ fî kitâbihî min aÅ bâri’len biyâß

ma£a ašvâmi him adıy la ya yım la mış tır
(Ri yad 1416/1995; Bey rut 1423/2003). 8.
Kelimâtü’lÆurßânmintefsîri’sSa£dî
(der. ve nşr. Der vîş Cü vey dî, Say da-Bey-
rut 1423).

Fıkıh. 1.İrşâdüüli’lbe½âßirve’lel
bâb lima£ri fe ti (ney li)’lfıšhbiašre
bi’¹¹urušveeyseri’lesbâb (elİrşâd
fî ma£ri fe ti’la¼ kâm). Çe şit li fıkhî ko nular la il gi li 100 so ru yu ve ce vap la rı nı ih tiva eder (Dı maşk 1365; Ri yad 1400/1980, 
1402; nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, Ri yad 
1420/2000). 2. Men he cü’ssâlikîn ve

tav²i¼ü’lfıšhifi’ddîn. Fık ha da ir kü çük bir eser dir (Ka hi re 1373/1953, 1377; Ri-
yad 1406; nşr. Ab dul lah b. Câ rul lah, Ahsâ 
1407/1987; nşr. Mu ham med b. Ab dü la zîz 
el-Hu darî, Dem mâm 1424/2004, Ab dul lah 
b. Ab dü la zîz b. Ak¢l’in ta‘li kiy le bir lik te). Ab dul lah b. Ab dur rah man elCib rîn ese ri
İbhâcü’lmüßminînbişer¼iMenhe
ci’ssâlikîn (nşr. Ali b. Hü se yin Ebû Levz, 
I-II, Ri yad 1422), Sü ley man b. Ab dul lah elKu sayr Şer¼uMenheci’ssâlikîn(Ri-
yad 1431/2010) adıy la şer het miş tir.

3. el

MuÅtârâtü’lceliyyeminfetâva’şŞeyÅ
İbnSa£dî. Mü el li fin Han belî mez he bin deki meş hur gö rüş le re mu ha lif ic ti had la rı bir öğ ren ci si ta ra fın dan der len miş tir (Ka-
hi re 1378/1958). 4. elFe tâ va’sSa£diy

ye. Çe şit li za man lar da mü el li fe so ru lan so ru la ra ver di ği fet va la rı ve fa tın dan sonra bu ad la der le nip ya yım lan mış tır (Dı-
maşk 1388/1968; Ri yad 1402/1982; Bey rut 
1402/1983; Ka hi re 1424). 5.elÆavâ£id
ve’lu½ûlü’lcâmi£a ve’lfu rûš ve’tte

šåsîmü’lbedî£atü’nnâ fi£a. Önem li fı kıh

İsmâil gi bi dev let adam la rı da onun ta le be le ri ara sın da zikre di lir. An cak Saf fâr’ın en meş hur ta le be si, Ebû Ab dullah Mu ham med b. Sü ley man elKay sî olup

müs li me fi’l£ašåßid ve’l£ibâdât ve’l

mu£âmelât ve’lâdâb adıy la ya yımlanmış tır (haz. Eş ref b. Abdülmaksûd, I-II, 
İs mâili ye 1427/2007).

BİBLİYOGRAFYA:Ab dur rah man b. Nâ sır esSa‘dî, elÆa vâ£i dü’l
fıš hiy ye: elMan ¾û me ve şer ¼uhâ (nşr. Mu ham-
med b. Nâ sır el-Acemî), Dem mâm 1428/2007, neş-
re de nin gi ri şi, s. 12-92; Ab dul lah b. Ab dur rah man elBes sâm, £Ulemâßü Necd Åilâle sit tete šurûn,
Mek ke 1398, II, 422-431; a.mlf., £Ulemâßü Necd Åi
lâ le ¦emâni yete šurûn, Ri yad 1419, III, 218-253;Zi riklî, elA£lâm (Fet hul lah), III, 340; Ab dul lah b. Mu ham med b. Ah med etTayyâr, Øafa¼ât min
¼ayâti £allâme ti’lÆasîm eşŞeyÅ £Ab dir ra¼ mân
b. Nâ ½ır esSa£dî, Dem mâm 1413/1992; M. Hayr Ra ma zan Yûsuf, Delîlü’lmüßel lefâti’lİs lâmiy ye
fi’lmem le ke ti’l£Ara biy ye ti’sSu£ûdiy ye: 1400
1409, Ri yad 1413/1993, s. 67, 112, 186, 207,
211, 235, 270, 329, 330, 331, 333, 336, 353,

370, 385, 393, 439, 460, 471, 475; a.mlf., Mu£ce

mü’lmüßel lifîne’lmu£â½ırîn: Ve feyât 13151424
(18972003), Ri yad 1425/2004, I, 334-337; Muh yid din Atıy ye v.dğr., Delîlü müßel lefâti’l
¼a dî¦i’şşerîfi’lma¹bû£a, Bey rut 1416/1995, I,
343; Ah med ezZehrânî, İt¼âfü’nnü belâß bisi
ye ri’l£ulemâß, Ri yad 1418/1997, I, 43-75; Abdü la zîz erRüşûdî, elFik rü’tter bevî £in de’şŞeyÅ
£Ab dir ra¼ mân esSa£dî, Dem mâm 1420/2000; Meş‘al b. Gu neym b. Zâfir elMatîrî, E¦erü’lša
vâ£idi’lu½ûliy ye fî iÅtiyârâti’şŞeyÅ £Ab dir
ra¼ mân esSa£dî elfıš hiy ye (yük sek li sans te zi, 
1422), Câmi atü Üm mi’l-kurâ; Nâ sır elAbd Se lîm elMü ran nah, Men he cü’şŞeyÅ esSa£dî fî tefsîri
hi Tey sî rü’lkerîmi’rra¼ mân fî tefsîri ke lâmi’l
men nân (yük sek li sans te zi, 1423/2002), Câmi-

atü’l-İs lâmiy ye-Gaz ze; İbrâhim b. Mu ham med b. Nâ sır esSeyf, elMüb te deß ve’lÅaber li£ulemâß
fi’lšar ni’rrâbi£ £aşer, Ri yad 1426/2005, II, 306-
340; Ze ke riyyâ b. Ab dul lah Bîlâ, elCevâhi rü’l
¼isân fî terâci mi’lfu²alâß ve’la£yân min esâti×e
ve Åullân (nşr. Ab dül vehhâb İbrâhim Ebû Sü ley-
man – M. İbrâhim Ah med Ali), Ri yad 1427/2006,
II, 578-579; Ab dü la zîz b. Mu ham med b. Ab dul lah elHu ceylân, elFıšh ve’lfušahâß fi’lmem le ke
ti’l£Ara biy ye ti’sSu£ûdiy ye fî £ah di’lMe lik £Ab
dil£azîz 13191373, Dem mâm 1429, s. 142-153; Ab düs settâr b. Ab dül vehhâb edDih levî, Fey²ü’l
me li ki’lvehhâbi’lmü te£âlî bienbâßi evâßili’l
šar ni’¦¦âli¦ £aşer ve’ttevâlî (nşr.